İnsanların oluşturdukları bu bakış açısına göre hayatlarını

yönlendirmeleri ve bir seviyeye getirmeleri beklenmektedir. Hikâyenin

karakterlerinden olan Şeyh Mahcub da imanı ve inancından vazgeçmeyerek

yeftahullah sözünü kullanmakta ve sabrederek refaha ulaşacağı günü beklemektedir.

Bu konuda Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909) görüşlerine yer vermek faydalı

olacaktır. O, rızık konusunda yaşanılan sıkıntıları Allah için sabretmek ve dayanmak

şeklinde yorumlamaktadır.30 Nitekim oğlundan gelen maddi ve manevi haberi duyan

Şeyh Mahcub imanın ve inancın öneminin farkına bir kez daha varmıştır.

ilişkilerinde destek olmak ve iyilikte bulunmak önemli sosyal değerlerdendir.

Hikâyede dede karakterinin tarla komşusu olan Mesut’un mallarına göz

dikmesi haddi aşmak anlamını taşımaktadır. Başkasına zulüm eden ve saflığı fırsat

olarak gören insanlar ahirette müflis olan kişiler arasında yer alacaktır. Bu konuda

Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) görüşlerine değinmek faydalı olacaktır. O, eldekilerle

yetinmeyi önermiştir 97 . Fakat Dede karakteri elindekilerle yetinmeyip Mesut’un

mallarına sahip olmak istemiştir.

95 Sâlih, “Bir Avuç Hurma”, 78.
96 Sâlih, Dûmetu Ved Ḥâmid, 23.
97 Mansur Gökcan, “Tasavvufta Kanaat Anlayışı ve Bireysel-Sosyal Etkileri”, Çukurova Üniversitesi

Ayrıca birlik ve beraberlik bünyesinde saygıyı, sevgiyi ve

hoşgörüyü de taşımaktadır.

Birlik ve beraberlik konusu tasavvuf ilminde önemli bir konumdadır. Çünkü

bu iki kavram gönülden gelen duygu ve düşüncelere göre ortaya çıkar. Bu konuda

tasavvuf ilmine önemli katkılar sağlayan Hacı Bektâş-ı Velî’nin (ö. 669/1271)

görüşlerine değinmek faydalı olacaktır. Onun “incinsen de incitme”127 ifadesinden

saygı, sevgi, barış kavramlarının değerinin öğrenilmesi ve uygulanmasıyla birlikte

çatışma unsurlarından uzak durulmasının önemi ortaya çıkmaktadır. Birlik ve

beraberlik konusunda Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) görüşleri de önemlidir. O, herhangi

bir ayrım yapmadan herkesi sevgi ve saygı çerçevesi içerisinde kardeşçe görür.128

Her toplumun kendine özgü bazı gelenekleri vardır. Bu gelenekleri bireyler

içselleştirerek kültürel miraslarına sahip çıkıp birlik ve beraberliği sağlamış

olmaktadır.

Şayet o işin

yolu ve yöntemi bulunursa, o iş sorunsuz yürür ve kolaylaşır.

Yüce Allah insan oğlunu iyi ve kötüyü ayırt etmesi için akıl ve irade ile

donatmıştır. Akıl ve irade sayesinde arkadaş ve dost seçiminde de dikkatli kararlar

alınmalıdır. Bu konuda el-Harakânî’nin (ö. 425/1033) nefis ile ilgili görüşlerine

değinmek faydalı olacaktır. O, nefsin tezkiye edilmesiyle birlikte ilerleme

kaydedileceğini ve manevi bir mertebeye sahip olunacağını vurgulamıştır.149 Şayet

149 Ahmet Emin Seyhan, “Ebu’l-Hasan el-Harakânî’nin Nefsi Tezkiye Metodu”, Turkish Studies 9/2

olan Ahmed Yesevî (ö. 562/1166), şefkat ve merhamete ihtiyacı olan gariplere

sevgiyle adım atmıştır.169 Çünkü kendisi gurbete giderek garip olmanın zorluklarını

yaşamıştır.170

Hikâyede belirtildiği gibi gurbete giden kişi orada yaşayan insanların baskı ve

zorlamalarına maruz kalmaktadır. Bu nedenle gurbette zorluklar yaşamaktadır.

Fakat bu farklılıkları güzel bir şekilde algılayıp evlenme kararı almışlardır.

Hayata Sami adında bir çocuk dünyaya getirmişlerdir. Nitekim insana olan sevgisiyle

hareket eden Mevlânâ da ayrılık düşüncelerine kapılmayarak tüm insanlığa kapısını

açmıştır.185 Bununla birlikte bir diğer önemli şahsiyet olan Yûnus Emre (ö. 720/1320),

insanlığa ışık tutan bir gönül insanı olup düşüncelerini ifade edebilmek için din, dil,

ırk ayrımı yapmamıştır.186

Mevlânâ ve Yûnus Emre gibi birçok önemli şahsiyet tasavvufi düşüncelerini

aktararak yüzyıllardır birçok insana insan sevgisini aşılamışlardır. İnsanları barışa,

selam vermeme konusuyla da bireysel meselelere yönelik temalar işlemektedir.

Tasavvuf biliminde ahlaki eğitim, akıl, kalp, nefis, ruh uyumu ve sağlığını

kapsamaktadır.202 Ahlaki eğitim alanında önemli çalışmalarda bulanan ünlü İslâm

alimlerinden Gazâlî (ö. 505/1111), Kimyâ-yı saâdet adlı eserinde insanların uzak

durması gereken muameleleri ve ahlaki davranışları ele almıştır. 203 İnsanlar

yüzyıllardır Gazâlî ve diğer bilginlerin eserlerinden ve görüşlerinden hareket ederek

ahlaki gelişimlerini yaşam boyunca sürdürmeye çalışmışlardır.